
Torsdag den 18. november 2004 (B 8) 1421 

get kan gøres, og SF er på lange strækninger på 
ret spor. Ideerne er dyre, og nogle af dem er ikke 
særlig velargumenterede, men der skal gøres 
noget, og det, der er pointen, er, at hvis vi ser på, 
hvad Dansk Folkeparti i den her sal har lagt 
stemmer til på det her område, så peger det i 
den stik modsatte retning af, hvad alle erfarin- 
ger viser hjælper, når det handler om at bekæm- 
pe kriminalitet. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg vil godt høre, om hr. Morten Bødskov ikke er 
enig med Justitsministeriets forskningsenhed, 
der netop har påvist, at det er rigtigt, at etniske 
mindretal i højere grad er kriminelle. Hvis man 
renser resultaterne for de forskellige tal for fat- 
tigdom, udstødelse og marginalisering, er der 
en relativ overkriminalitet blandt etniske unge 
på 4 pct. Det er ikke for at forklejne, at vi har et 
problem, men det er for at sætte det noget mere i 
relief, således at vi mere præcist kan sige, hvor- 
dan vi så kan løse det her problem for denne 
meget lille gruppe. 

(Kort bemærkning). 
Morten Bødskov (S): 
Det er rigtigt nok, som fru Anne Baastrup siger, 
at der er kommet flere forskellige meldinger om 
de etniske minoriteters overrepræsentation i kri- 
minalitetsstatistikken. Der er problemer. I mit 
eget område ude på den københavnske vestegn 
melder politikredsene samstemmende om, at 
der er problemer, som vi er nødt til at tage alvor- 
ligt. Det er så ikke ensbetydende med, at de er 
voldsomt overrepræsenterede, men der er pro- 
blemer, som jeg påpegede skal tages alvorligt. 

Det Kriminalpræventive Råd har også kigget 
på etniske unges og etniske gruppers kriminali- 
tet, hvor de påpeger, at der er et særligt problem 
med gruppen af 15-29-årige unge, når det hand- 
ler om kriminalitet, som er svært så at sige at 
bortforklare, selv når man sier sociale, økonomi- 
ske, beskæftigelsesmæssige og andre forhold 
fra. Der er et problem, men det er til at gå til. 

Modsat Dansk Folkeparti mener Socialdemo- 
kratiet ikke, at vi skal gøre forskel i indsatsen, 
for hvis man ser på den indsats, der gøres i de 
her boligområder, og den manglende indsats, 
der er gjort efter regeringsskiftet, så viser alle er- 
faringer, at de tiltag, der blev sat i værk op igen- 
nem 1990'erne, virker, og at de virker på begge 
grupper, og at det er den samme metode, man 

skal bruge. Problemet er bare, at regeringen har 
fjernet mange af de her tilskud, som er givet til 
beboerrådgivere, byfornyelse og kvarterløftpro- 
jekter, som bevisligt har fået kriminaliteten til at 
falde for både danske unge og unge med anden 
etnisk baggrund. 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Jeg er glad for, at hr. Morten Bødskov taler pro- 
blemet ned, således at det er håndterbart, og 
ikke blot siger, at denne gruppe skal ud. Det ple- 
jer at være Dansk Folkepartis svar hver gang. 
Det, der et vigtigt, er ikke at marginalisere de et- 
niske mindretals unge som sådan. Men er hr. 
Morten Bødskov så ikke også enig i, at forudsæt- 
ningen for, at man rent faktisk kan komme ud af 
en given kriminalitet, er, at man har et fremtids- 
perspektiv, herunder mulighed for at få en ud- 
dannelse og et arbejde? 

(Kort bemærkning). 
Morten Bødskov (S): 
Det kan ikke komme som nogen overraskelse, at 
jeg havde tænkt mig at svare ja til det spørgs- 
mål. Selvfølgelig er der en meget tæt sammen- 
hæng dér. Hvis man skal have unge ud af krimi- 
nalitet, som jo for langt, langt størstedelens ved- 
kommende skyldes dårlige opvækstvilkår og 
svage forældre, der ikke med fast hånd kan sikre 
en ordentlig opdragelse, er der selvfølgelig no- 
get at gøre, når det gælder uddannelse og arbej- 
de. 

Og der var det jo, at jeg, da vi stillede spørgs- 
mål til ministeren, hvilket også fru Anne Baa- 
strup var med til, prøvede at få en pointe frem. 
Hvis regeringen mener, at man skal løse en del 
af ungdomskriminalitetsproblemet ved at give 
de unge en uddannelse -  det tror jeg justitsmini- 
steren har været citeret for på et tidspunkt -  så 
har jeg virkelig svært ved at forstå, at man spa- 
rer så dramatisk, som man gør på erhvervsud- 
dannelserne, at man laver erhvervsuddannelses- 
forlig her i Folketingssalen, som fjerner skole- 
praktikken med det resultat, at mange af de her 
unge har utrolig svært ved at se begrundelsen 
for overhovedet at tage en uddannelse. Deres 
brødre, som vi ser eksempler på de trækker ind i 
kriminalitet, har også voldsomt svært ved at se, 
hvorfor de overhovedet skal tage en uddannel- 
se, når storebror ikke engang kan færdiggøre 
sin. Så uddannelse og arbejde hjælper helt sik- 
kert. 


